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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. Zﬂ Prot. Tirang, méoi/ 06 12019
VENDIM

Nr. 9 Date 0L 1 06 1 Dl

PER
SHPALLJEN E THIRRJES PER APLIKIM ME PROJEKTE TE KERKIMIT SHKENCORE
NE KUADER TE PAKTIT PER UNIVERSITETIN

NEé zbatim t&€ Ligjit Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté né republikén e Shqipérisé™; té Ligjit Nr.8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve
kolegjiale t&¢ administratés shtetérore dhe enteve publike”, t¢ VKM Nr.607 daté 31.08.2016 “Pér
krijimin, pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t&¢ Kérkimit Shkencor dhe
Inovacionit (AKKSHI)”, si dhe t¢ VKM Nr. 75 daté 12.08.2018 “Pér miratimin e modelit té&
financimit t€ institucioneve publike té arsimit té larté dhe kérkimit shkencoré”, Bordi i
Administrimit t€ Agjencisé Kombétare t€ kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, i mbledhur mé daté
VENDOSI
1. Shpalljen e thirrjes pér aplikim me projekte infrastrukturore té kérkimit shkencoré né kuadér té
“Paktit pér Universitetin”.
2. Né projekte infrastrukturore té kérkimit shkencoré pérfshihen paisje apo investime laboratorike,
sisteme kompjuterike, informatike et;.
3. Pérmes késaj thirrje do t€ mbéshteten financiarisht projekt-propozime nga institucionet e arsimit té
larté, té cilat plotésojné komponentét e kérkimit shkencor dhe zhvillimit té infrastrukturés kérkimore
akademike (laboratorike). Fondi i vendosur né dispozicion té késaj thirrjeje éshté 170.000.000.
ALL.
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4. Projekt propozimet inovative né fushat e teknologjisé sé informacionit, inxhinierike, mjekésore,
bujgésore dhe ato t& shkencave t&€ natyrés si dhe ato projekt propozime t& cilat plotésojné kushtet e
VKM nr.188, daté 13.03.2019, “Pér ofrimin nga institucionet publike té arsimitr té larté té
shérbimeve, né pérputhje me veprimiariné e tyre, per institucionet e qeverisjes vendore dhe
institucionet né varési té tyre”, jané prioritare.

5. Projektet e propozuara duhet t& mbéshtesin dhe t& synojné arritjen e objektivave t& kérkimeve
shkencore, dhe angazhimet e Paktit pér Universitetin. Gijithashtu do t& vlerésohet edhe kontributi 1

kétyre projekteve né pérputhje me politikat, strategjité, misionet dhe vizionet e institucione té arsimit
té larté.

6. Procedura e paragitjes dhe pranimit t& projekt-propozimeve kalon pérmes kétyre hapave:
Paragitja e kérkesés;

o Metodologjia e vlerésimit;

o Vendimmarrja;

o Lidhja e kontratés.

o

Paragqitja e Kérkesés

Kérkesa e institucionit t& arsimit t& larté pér financim né kuadrin e késaj thirrjeje paragitet prané
AKKSHI, sipas pércaktimeve t& shtojcés 1 (bashkélidhur), dhe paraqitet n€ tre kopje.
Projekt-propozimi duhet t&€ shpreh qarté nevojén pér ndérhyrje né infrastrukturén akademike t&€ IAL
qé e propozon. Projekt propozimi duhet t& pérmbajé dy komponent bazg: até t& kérkimit shkencoré
dhe infrastrukturén akademike pér realizimin e tij. Projekt propozimi duhet t& pérshkruaj né ményré
té detajuar qéndrueshméring financiare q€ ky projekt sjell pér institucionin e arsimit t& larté aplikues.
Projekt propozimi duhet t& pérshkruaj né ményre té detajuar formén e realizimit t& mirémbajtjes s€
infrastrukturés akademike. Institucioni i arsimit té larté duhet t€ vértetojé qé do t& mirémbajé
infrastrukturén akademike me fondet e tij financiare dhe burimet e tij njerézore.

Projekt propozimi duhet t& pérshkruaj se si realizon komponentin e barazis€ gjinore pér pérfituesit.
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Afati i dorézimit té projekt propozimit prané zyrave té AKKSHI, adresa: Rruga "Papa Gjon Pali
I1", Nr. 3, Tirané, Shqipéri, éshté data 24 _gershor 2019, ora 16:30.

Metodologjia e vleresimit

Projekt-propozimet vlerésohen nga Komisioni i ekspertéve té vlerésimit, miratohet me vendim té
bordit t€ administrimit t¢ AKKSHI. Ky komision shprehet pér cilésiné pérmbaijtjesore té ¢do
projekti.

Kriteret specifike t& vlerésimit jané si mé poshté:

e Shkalla e ndikimit te projektit né arritjen e objektivave té politikés/strategjise/misionit t&
IAL-sé€ dhe impakti né realizimin e masave, sipas drejtimit té thirrjes;

e Kostimi, vlerésimi financiar i projekteve té propozuara nga IAL-t&;

e Niveli i ndikimit t&€ projektit dhe avantazhet né zhvillimin e procesit kérkimor-shkencor dhe atij
mésimor-didaktik té Ial-sé;

e Niveli i ulét i riskut pér zbatimin e projektit, bazuar né elemente t& pérshkrimit t& projektit qé
orientojné mbi riskun e mundshém né prokurimin publik, zbatimin me sukses té projektit dhe
pérdorimin né kohé té fondeve publike);

e Numri i pérfituesve né ményré t& drejtpérdrejté dhe/ose té térthorté nga projekti.
(studenté/pedagogé, apo komunitet);

e Niveli i bashkéfinancimit suplementarisht/mbi vlerén dysheme té bashkéfinancimit te
projektit.

Projekt-Propozimet qé vlerésohen pozitivisht nga Komisioni i ekspertéve té vlerésimit, duhet t&é kené
t€ shprehur nga ky komision edhe mendimin e kétij té fundit, pér prioritetet q¢ duhen zbatuar né
financimin e projekteve dhe vlerén e financimit té secilit prej tyre, nisur nga réndésia shkencore,
pesha qé ky projekt ka né arritjen e objektivave dhe fondet e véna né dispozicion t& programit
pérkatés.

Vendimmarrja
Vlerésimet e Komisionit t&€ ekspertéve t& vlerésimit i paraqiten Drejtorit t& Pérgjithshém t&
AKKSHI-t, i cili e pércjell listén e programeve qé marrin vlerésim pozitiv né Bordin e
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Administrimit. Bordi i Administrimit merr vendimin pérfundimtar pér listén fituese té projekteve té
propozuara.

Lidhja e Kontratés

Nése projekt-propozimi miratohet pér financim, lidhet kontrata ndérmjet Drejtorit t& Pérgjithshém té
AKKSHI-t dhe institucionit t& arsimit t& larts qé ka paraqitur kérkesén, t&é pérfaqésuar nga drejtuesi i
tij dhe drejtuesi i projektit. Né& kontraté pércaktohet ményra e monitorimit periodik pér zbatimin e
projektit.

7. Ky vendim hartohet né 2 (dy) kopje.
8. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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